
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARQUE GRANJA DO TORTO
 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 05/2023
O Diretor Presidente do Serviço Social Autônomo Parque Granja do Torto, no uso de suas
atribuições, resolve: homologar o resultado do processo seletivo simplificado para
contratação de Gerente Operacional, de que trata o Edital n° 05/2023, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal em 27 de outubro de 2023. Classificação 1º lugar: MARCOS
AURÉLIO RIGUEIRA SAMPAIO. Brasília/DF, 08 de novembro de 2023.

VILMAR ÂNGELO RODRIGUES
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2023
Processo: 04008-00000934/2023-17. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil,
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO FUTURO, inscrito no CNPJ/MF sob o número
03.632.819/0001-60. DO OBJETO: "EXPO IMPACTO", evento de imersão que visa
integrar a comunidade ao ecossistema de inovação, ciência, tecnologia, sustentabilidade e
empreendedores com impacto social, para compartilhar seus conhecimentos sobre
ampliação de possibilidades de carreiras em negócios, assim como debater sobre temas
relacionados a GovTec e os impactos positivos que podem gerar para o setor público,
conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho:
19.573.6207.9107.0268; III - Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100.
O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta
mil reais), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00359 emitida em 06/11/2023, na
Modalidade Global. O presente Termo terá vigência a contar da data da sua assinatura até o
dia 20 de dezembro de 2023. ASSINATURA: 07 de setembro de 2023; SIGNATÁRIOS:
Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA
RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação e pela Organização da Sociedade Civil, FERNANDO PEREIRA BORGES DE
ANDRADE, na qualidade de Diretor Presidente.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00359
Processo: 04008-00000934/2023-17; Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil (OSC) ASSOCIAÇÃO AMIGOS
DO FUTURO, CNPJ sob o nº 03.632.819/0001-60. Do Objeto: Realização do projeto
"EXPO IMPACTO", evento de imersão que visa integrar a comunidade ao ecossistema de
inovação, ciência, tecnologia, sustentabilidade e empreendedores com impacto social, para
compartilhar seus conhecimentos sobre ampliação de possibilidades de carreiras em
negócios, assim como debater sobre temas relacionados a GovTec e os impactos positivos
que podem gerar para o setor público, conforme detalhamento contido no Plano de
Trabalho. Prazo: 120 dias. Do Valor: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais). Da
Classificação Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
19.573.6207.9107.0268, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.41; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 06 de novembro de 2023. MILTON MENDES
FERNANDES JÚNIOR, Subsecretário, Substituto.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2023
Vinculada ao EDITAL nº 01/2023 - PROGRAMA DESAFIO DF
Projeto: "Mapeamento e monitoramento das áreas de risco do DF"

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF, no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro
no Decreto nº 43.190/2022, que aprova o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal e nos termos do processo nº 00050-00004712/2023-16,
TORNA PÚBLICA o lançamento da Chamada Pública nº 04/2023 do Edital nº 01/2023,
que tem por objetivo geral: Realização de monitoramento e mapeamento automatizados,
efetivos e constantes de áreas de risco do Distrito Federal, porém baseados em parâmetros
que sejam os mais eficientes para a gestão de desastres. Dos recursos financeiros: Serão
destinados para o Programa no exercício orçamentário de 2023 o valor de R$ 1.250.000,00
(um milhão duzentos e cinquenta mil reais), do Programa de Trabalho Programa de
Trabalho 19.571.6207.6026.0012 - EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE FOMENTO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO. Fonte de
Recursos 100. Informe: A versão na íntegra da Chamada, bem como os anexos,
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
"www.fap.df.gov.br". MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO EDITAL

Nº 08/2023 – FAP PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
Processo: 00193-00001968/2023-00. Espécie: TERMO DE OUTORGA E
ACEITAÇÃO DE APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA
DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS - Nº 217/2023 - Edital nº 08/2023 - FAP
Participa - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS; PARTES:
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e
do outro lado, LUANA CRISTINA WOUK como OUTORGADO/COORDENADOR.
OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação do(a) OUTORGADO(A), no(a)
"Visita técnica - Universidade Federal do Paraná - Desenvolvimento de novos
materiais e dispositivos para transição energética", a ser realizado em Curitiba/Paraná.
NOTA DE EMPENHO 2023NE00674, Data: 03/11/2023, R$ 10.000,00. Programa de
trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: O TOA terá vigência improrrogável pelo período compreendido da data
da assinatura até 60 dias após o último dia de realização do evento, curso ou visita
técnica. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2023. SIGNATÁRIOS: pela
CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação; como OUTORGADO/COORDENADOR: LUANA
CRISTINA WOUK.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO-EDITAL
Nº 09/2023 - DEMANDA ESPONTÂNEA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS DE PESQUISA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO

Processo: 00193-00001783/2023-97. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 273/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Graziella França Bernardelli Cipriano como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
Universidade de Brasília / UnB. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou
de inovação, intitulado “Avaliação do comportamento da sarcopenia, função pulmonar,
força e qualidade muscular respiratória de indivíduos com doença renal crônica em
tratamento de hemodiálise: um estudo longitudinal.”. Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00729, valor: R$
135.000,00; data: 31/10/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00732, valor: R$ 45.000,00; data: 31/10/2023.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de
assinatura 06/11/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO
VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A): Graziella França Bernardelli Cipriano e pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES WALTER.
Processo: 00193-00001790/2023-99. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 274/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Otávio de Toledo Nóbrega como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
Universidade de Brasília / UnB. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou
de inovação, intitulado “Efeitos de um programa de exercício físico multicomponente sobre
o sistema glínfático de pacientes com comprometimento cognitivo leve ou doença de
Alzheimer leve: ensaio clínico randomizado e controlado.”. Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00727, valor: R$
135.000,00; data: 31/10/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND:
40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00728, valor: R$ 45.000,00; data: 31/10/2023.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da primeira parcela do recurso. Data de
assinatura 02/11/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO
VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A): Otávio de Toledo Nóbrega e pela
INSTITUIÇÃO EXECUTORA: MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES WALTER.
Processo: 00193-00001807/2023-16. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 276/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Marcelo Lopes Pereira Junior como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
Universidade de Brasília / UnB. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou
de inovação, intitulado “Desenvolvimento de Laboratório Computacional Multiusuário para
Simulação de Materiais para Dispositivos Nanoestruturados Avançados.”. Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00720, valor: R$ 135.000,00; data: 31/10/2023; Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0012; ND: 40.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00721, valor: R$
45.000,00; data: 31/10/2023. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da data da liberação da
primeira parcela do recurso. Data de assinatura 02/11/2023. Signatários: pela
OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A):

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 210, QUINTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


